
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2021-00059657

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2021-00059657 por el que el Secretario Académico arquitecto
Maristany eleva la Propuesta de Pautas y criterios de cursada para el Ciclo Lectivo 2021,
elaborada desde la Secretaría Académica y revisada por la Comisión de Adecuación Académica,

Y CONSIDERANDO:

Que por RD-2020-346-E-UNC-DEC#FAUD y RHCD-2020-24-E-UNC-DEC#FAUD se
aprobaron los criterios comunes para el cursado de las Carreras de Grado FAUD en modalidad
no presencial durante el año 2020, en base a la emergencia sanitaria.

Que por RHCD-2020-50-E-UNC-DEC#FAUD se aprobaron las Pautas y criterios,
complementarios a la RD-2020-346-E-UNC-DEC#FAUD, en base a los escenarios que fueron
surgiendo acorde a la evolución de la pandemia.

Que bajo ese marco de referencia se realizó el cursado del ciclo lectivo 2020 de ambas Carreras
de la FAUD.

Que analizadas las estadísticas se detecta que se han alcanzado los objetivos propuestos de
posibilitar a las cátedras y al estudiantado la adaptación a la modalidad establecida en carácter
de excepcionalidad y cerrando el año con porcentajes de aprobación similares a los años
anteriores.

Que ante un escenario en permanente variación y basado en las proyecciones de las autoridades
sanitarias y las indicaciones dadas desde el Ministerio de Educación y desde el Rectorado de la
UNC, en relación al retorno escalonado a una posible presencialidad para algunas materias y la
continuidad del cursado virtual para otras, es necesario establecer criterios que aclaren cómo se
desarrollará el cursado del Ciclo Lectivo 2021.

Que los objetivos son:

1.    Establecer criterios y prioridades para retomar el cursado en modalidad presencial de manera
acotada y progresiva, proponiendo cátedras y/o asignaturas prioritarias, respetando estrictamente
los protocolos y las capacidades máximas de nuestras instalaciones establecidas por los



protocolos vigentes.

2.    Confirmar los aspectos que ordenan el cursado en modalidad no presencial, mientras dure la
situación de excepcionalidad.

3.    Precisar pautas a fin de validar los procesos que se desarrollen en el Ciclo Lectivo 2021,
respecto a asistencia, evaluaciones parciales, entregas parciales y finales de trabajos prácticos.

4.    Proponer un Cronograma Académico que permita a las cátedras adaptar la programación de
sus asignaturas en función de la modalidad que las circunstancias sanitarias posibiliten.

Que tratado sobre tablas en la presente Sesión, se acuerda con el Despacho elaborado el día de
la fecha por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza en reunión conjunta.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la Propuesta elevada por la Secretaría Académica, referida a Pautas y
criterios para el cursado 2021 de las Carreras de Grado FAUD, según ANEXO I que forma
parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
Área de Enseñanza, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y
archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
DIEZ DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





ANEXO I 
PAUTAS Y CRITERIOS PARA CURSADO 2021 


DE LAS CARRERAS DE GRADO FAUD 
 
 


1. Modalidad de cursado  
 


1.1.  Las materias de regularidad deberán prever la modalidad no presencial 
hasta la finalización del  cursado, no dependiendo de la presencialidad para 
el cierre del ciclo lectivo. Se reitera, la necesidad de ajustar la planificación 
de cátedra en relación a los contenidos mínimos, los objetivos y las 
expectativas sobre el aprendizaje de los/as estudiantes. 


 


1.2.  Las asignaturas de aprobación directa de los Niveles I y II de ambas 
Carreras podrán prever una modalidad mixta de cursado, con 
presencialidad acotada y ajustada a los protocolos y a la capacidad máxima 
autorizada por el COE, debiendo asegurar la continuidad del cursado virtual 
en paralelo, para aquellos/as estudiantes que no se encuentren en la 
Localidad de  Córdoba.  


 


1.3. Las asignaturas de aprobación directa de los Niveles III a VI en 
Arquitectura, y III a V en Diseño Industrial tendrán que prever sus 
programaciones para culminar la cursada del ciclo lectivo 2021 y verificar 
las condiciones de aprobación, de manera no presencial. En caso de 
producirse la habilitación para la modalidad presencial con mayor 
capacidad de ocupación edilicia, de acuerdo a  los protocolos aprobados 
por Ministerio de Educación y el Rectorado de la UNC, se establecerá 
un cronograma de presencialidad acotada para estos Niveles, 
contemplando las mismas condiciones que  los Niveles I y II.   


 


1.4.  Las cátedras de aquellas asignaturas que poseen régimen de promoción, 
podrán coordinar la posibilidad de uso eventual de espacios presenciales 
siempre y cuando exista la posibilidad de ampliar la capacidad de 
ocupación edilicia, con el objetivo de validar evaluaciones previas a la 
promoción, debiendo siempre asegurar la posibilidad de alcanzar la 
regularidad/promoción en modalidad virtual.   


 


1.5.  Se considerarán de manera particular las asignaturas Topografía y PPA 
que dependen del trabajo de  campo para su aprobación. Éstas y otras 
actividades de campo requeridas por otras asignaturas podrán ser 
habilitadas garantizando formatos alternativos para aquellos/as estudiantes 
que no puedan participar en la modalidad presencial. 


 


1.6.  En todos los casos, la posibilidad de modalidad no presencial deberá 
considerarse para aquellos/as estudiantes que, teniendo una actuación 
académica en formato virtual, por distanciamiento justificado, no puedan 
acceder a la Facultad. Esta condición también debe ser aplicada a los/las 
docentes que, por cuestiones de aislamiento y/o distanciamiento obligatorio 
y todas las que surjan de acuerdo a la reglamentación correspondiente, no 
puedan desempeñar su función de manera presencial.  


 


1.7.  Las clases teóricas en todos los casos mantendrán el formato virtual.   
 







2. Evaluaciones parciales y entregas   
 


2.1.  Se habilita a las cátedras a validar la actuación académica realizada desde 
el comienzo del cursado, tanto en formato virtual como presencial, en caso 
de haber alcanzado el/la estudiante los niveles de competencia previstos.   


 


2.2.  Se podrá tomar asistencia, y se aplicarán las condiciones de regularidad y 
aprobación estipuladas  para cada cátedra.   


 


2.3.  Se mantienen las semanas del calendario académico que se prevean en 
las Coordinadoras de Nivel para las entregas y evaluaciones parciales 
acordadas por las cátedras, debiéndose respetar las condiciones 
establecidas para cada régimen de cursado: aprobación directa, promoción 
y  regularidad.   


 


2.4.  Las cátedras de las asignaturas de aprobación directa podrán sustanciar 
sus evaluaciones parciales de manera presencial, previo acuerdo con la 
Facultad sobre la distribución de los espacios físicos, debiendo asegurar 
en todo momento la posibilidad de rendir de manera virtual en paralelo para 
aquellos/as estudiantes que no se encuentren en la Localidad de Córdoba.  


 
3. Cronograma   


 


Se adjunta el CRONOGRAMA ACADÉMICO 2021 PARA LAS CARRERAS 
DE ARQUITECTURA Y DE DISEÑO INDUSTRIAL aprobado por RHCD- 
2020-99-E-UNC-DEC#FAUD. 


 
 
 
 
 








L M M J V S
25 26 27 28 29 30


INSCRIPCIONES A EXAMENES 1 2 3 4 5 6


8 9 10 11 12 13


15 16 17 18 19 20


22 23 24 25 26 27


1 2 3 4 5 6


8 9 10 11 12 13


15 16 17 18 19 20   
22 23 24 25 26 27


29 30 31 1 2 3


INSCRIPCIONES A CURSADAS 5 6 7 8 9 10   
INICIO DE CLASES 12 13 14 15 16 17 1 1


19 20 21 22 23 24 2 2
26 27 28 29 30 1 3 3
3 4 5 6 7 8 4 4


10 11 12 13 14 15 5 5
INSCRIPCIONES A EXAMENES 17 18 19 20 21 22 6 6


EXÁM. MAYO Y SEM. DE ACCIONES 24 25 26 27 28 29 7
31 1 2 3 4 5 7 8
7 8 9 10 11 12 8 9


14 15 16 17 18 19 9 10
21 22 23 24 25 26 10 11


EXÁMENES - 1º LLAMADO - TURNO JULIO 28 29 30 1 2 3 12
5 6 7 8 9 10


12 13 14 15 16 17


EXÁMENES - 2º LLAMADO  - TURNO JULIO 19 20 21 22 23 24


26 27 28 29 30 31 11 13
2 3 4 5 6 7 12 14
9 10 11 12 13 14 13 15


16 17 18 19 20 21 14 16
23 24 25 26 27 28 15 17
30 31 1 2 3 4 16 18
6 7 8 9 10 11 17 19


13 14 15 16 17 18 18 20
EXAMENES SEPTIEMBRE 20 21 22 23 24 25 21


27 28 29 30 1 2 19 22
4 5 6 7 8 9 20 23


11 12 13 14 15 16 21 24
18 19 20 21 22 23 22 25
25 26 27 28 29 30 23 26
1 2 3 4 5 6 24 27
8 9 10 11 12 13 25 28


FINALIZACIÓN DE CURSADO REGULAR 15 16 17 18 19 20 26 29
INSCRIPCIONES A EXAMENES 22 23 24 25 26 27


29 30 1 2 3 4


6 7 8 9 10 11


13 14 15 16 17 18


20 21 22 23 24 25


RECESO 27 28 29 30 31


EXAMENES DICIEMBRE


D
IC


IE
M


BR
E


CRONOGRAMA 2021


SE
M


AN
AS


 (r
eg


 /
 p


ro
m


)


FE
BR


ER
O


M
AR


ZO


SE
M


AN
AS


 (a
pr


ob
 d


ire
ct


a)


RECESO INVERNAL


JU
LI


O
AG


O
ST


O
SE


PT
IE


M
BR


E
O


CT
U


BR
E


AB
RI


L
M


AY
O


JU
N


IO
N


O
VI


EM
BR


E


EXÁMENES FEBRERO







L M M J V S
25 26 27 28 29 30


1 2 3 4 5 6


8 9 10 11 12 13


15 16 17 18 19 20


22 23 24 25 26 27


1 2 3 4 5 6


8 9 10 11 12 13


15 16 17 18 19 20   
22 23 24 25 26 27


29 30 31 1 2 3


5 6 7 8 9 10


12 13 14 15 16 17


19 20 21 22 23 24


26 27 28 29 30 1


INICIO DE CLASES NIVEL 1 3 4 5 6 7 8 1 1
10 11 12 13 14 15 2 2
17 18 19 20 21 22 3 3
24 25 26 27 28 29 4 4
31 1 2 3 4 5 5 5
7 8 9 10 11 12 6 6


14 15 16 17 18 19 7 7
21 22 23 24 25 26 8 8
28 29 30 1 2 3 9 9
5 6 7 8 9 10


12 13 14 15 16 17


EXAMENES - 2º LLAMADO  - TURNO JULIO 19 20 21 22 23 24  10
26 27 28 29 30 31 10 11
2 3 4 5 6 7 11 12
9 10 11 12 13 14 12 13


16 17 18 19 20 21 13 14
23 24 25 26 27 28 14 15
30 31 1 2 3 4 15 16
6 7 8 9 10 11 16 17


13 14 15 16 17 18 17 18
20 21 22 23 24 25 18 19
27 28 29 30 1 2 19 20
4 5 6 7 8 9 20 21


11 12 13 14 15 16 21 22
18 19 20 21 22 23 22 23
25 26 27 28 29 30 23 24
1 2 3 4 5 6 24 25
8 9 10 11 12 13 25 26


FINALIZACIÓN DE CURSADO REGULAR 15 16 17 18 19 20 26 27
INSCRIPCIONES A EXAMENES 22 23 24 25 26 27


29 30 1 2 3 4


6 7 8 9 10 11


13 14 15 16 17 18


20 21 22 23 24 25


RECESO 27 28 29 30 31


CRONOGRAMA 2021 - Nivel 1 


SE
M


AN
AS


 (r
eg


 /
 p


ro
m


)


 CN2021 - Estrategias de aprendizaje 
(inicio)


FE
BR


ER
O


M
AR


ZO
CN2021 - Problemática del Diseño 


(inicio)
N


O
VI


EM
BR


E


EXAMENES DICIEMBRE


D
IC


IE
M


BR
E


RECESO INVERNAL


JU
LI


O
AG


O
ST


O
SE


PT
IE


M
BR


E
O


CT
U


BR
E


SE
M


AN
AS


 (a
pr


ob
 d


ire
ct


a)


AB
RI


L
M


AY
O


JU
N


IO





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-2-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Viernes 12 de Marzo de 2021
		2021-03-11T20:32:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-12T07:46:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-12T07:45:08-0300
	GDE UNC




